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ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
 МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ 


                                                                                                   Утверждаю
                                                                      Председатель ревизионной
                                                                                                         комиссии
                                                                               ______________О.А. Дудина



                                                         ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект  решения Совета поселения Туровецкое «О внесении изменений в решение от 18.12.2017 г. № 20»

«02»  апреля  2018  года

	В соответствии с решением Представительного Собрания района от 
20 сентября 2011 года № 35 «О ревизионной комиссии Представительного Собрания Междуреченского муниципального района»  и     с  пунктом 11 раздела «Экспертно-аналитические мероприятия» плана работы ревизионной комиссии Представительного Собрания района на 2018 год ревизионной комиссией проведена экспертиза проекта решения «О внесении изменений и в решение от 18.12.2017 г. № 20».
         В результате экспертизы установлено следующее.
Внесение изменений и дополнений в решение о бюджете поселения Туровецкое на 2018 год в рамках рассматриваемого проекта связано с корректировкой лимитов бюджетных обязательств по разделу «Национальная экономика». Изменения и дополнения вносятся в первый раз. 
С учетом предлагаемых поправок объем доходов бюджета поселения на 2018 год остается без изменений и составит 3669,8 тыс. рублей, объем расходов увеличится на 1,9 тыс. рублей, или на 0,05%  и составит 3671,7 тыс. рублей.
Проект решения сформирован с дефицитом бюджета поселения в сумме 1,9  тыс. рублей, или  0,7 % от объема доходов без учета  безвозмездных  поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».                 

Динамика основных показателей бюджета поселения на 2018 год с учетом предлагаемых поправок приведена в следующей таблице:
Таблица № 1                                                                               тыс. рублей
	Показатели
	Первоначально утвержденный бюджет на 2018 год
	Бюджет с учетом предполагаемых поправок
	Отклонения показателей предлагаемых поправок


	
	
	
	от первоначального бюджета
	от уточненного бюджета

	Доходы
	3669,8
	3669,8
	0,0
	0,0

	Расходы
	3671,7
	3671,7
	1,9
	1,9

	Дефицит (-), профицит  (+)
	0,0
	-1,9
	1,9
	 1,9



Выводы:
    1.Общий объем доходов бюджета поселения  на 2018 год с учетом поправок  остается без изменений и составит  - 3669,8 тыс. рублей, что соответствует уровню  бюджетных назначений первоначального бюджета 2018 года.
      2. Общий объем расходов бюджета поселения  на 2018 год  с учетом поправок увеличится на 1,9 тыс. рублей, или на 0,05%  и составит -  3671,7 тыс. рублей, что выше бюджетных назначений первоначального бюджета 2018 года на 1,9 тыс. рублей, или на 0,05  процента. 
      3. Проект  решения предусматривает дефицит бюджета поселения  в размере 1,9 тыс. рублей,  или  0,7 % от объема доходов без учета  безвозмездных  поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».
       4. Остаток денежных средств на счетах бюджета  поселения по состоянию на 01.01.2018 года составил  25,2   тыс. рублей.

Доходы бюджета поселения
Налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения 
     Проект решения  не  предполагает внесение изменений в налоговые и неналоговые  доходы бюджета поселения Туровецкое.

Таблица №2                                                                                          тыс. рублей
	Показатели 
	Первоначальный бюджет 2018 года 
	Бюджет с учетом  предлагаемых поправок 
	Отклонения показателей предлагаемых поправок

	
	
	
	от первоначального бюджета 
	от уточненного бюджета

	Налог на доходы физических  лиц
	124,0
	124,0
	0,0
	0,0

	Налог на имущество физических лиц
	77,0
	77,0
	0,0
	0,0

	Земельный налог
	72,0
	72,0
	0,0
	0,0

	Государственная пошлина
	12,0
	12,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	285,0
	285,0
	0,0
	0,0



Безвозмездные поступления
  Проект решения  не  предполагает внесение изменений в безвозмездные поступления бюджета поселения Туровецкое.
Таблица №3                                                                                                 тыс. рублей
	Показатели 
	Первоначальный бюджет 2018 года 
	Бюджет с учетом  предлагаемых поправок 
	Отклонения показателей предлагаемых поправок

	
	
	
	от первоначального бюджета 
	от уточненного бюджета

	Дотации  бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 
	2995,0
	2995,0
	0,0
	0,0

	Субсидии бюджетам субъектов  РФ и муниципальных образований
	34,1
	34,1
	0,0
	0,0

	Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	86,1
	86,1
	0,0
	0,0

	Межбюджетные трансферты передаваемые  бюджетам сельских поселений
	269,6
	269,6
	0,0
	0,0

	Итого:
	3384,8
	3384,8
	0,0
	0,0




                                      Расходы бюджета поселения
Расходы бюджета поселения с учетом предлагаемых поправок на 2018 год предусматриваются в объеме 3671,7 тыс. рублей.
 Анализ динамики расходов  бюджета поселения  по проекту решения показывает, что в целом расходы  незначительно увеличиваются по сравнению с утвержденными бюджетными  назначениями 2018 года на 1,9 тыс. рублей, или на 0,05 процентных пункта.
Планируется увеличить расходы  по одному  разделу бюджетной классификации по сравнению с утвержденными  бюджетными назначениями на сумму 1,9   тыс. рублей. По остальным разделам изменения объема бюджетных ассигнований не планируется.


Изменение объема бюджетных ассигнований в структуре расходов бюджета поселения на 2017  год характеризуется следующими данными:
Таблица №2                                                                                тыс. рублей
	Наименование раздела
	Первоначально утвержденный бюджет
решение от 18.12.2017 г № 20


	Бюджет с учетом предполагаемых поправок)
	Отклонения показателей 
поправок

	
	
	
	от
первоначального бюджета
	от уточненного бюджета

	Общегосударственные вопросы 
	1877,8
	1877,8
	0,0
	0,0

	Национальная оборона
	85,7
	85,7
	0,0
	0,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	29,1
	29,1
	0,0
	0,0

	Национальная экономика
	259,3
	261,2
	1,9
	1,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	280,5
	280,5
	0,0
	0,0

	Образование 
	3,6
	3,6
	0,0
	0,0

	Социальная политика
	203,8
	203,8
	0,0
	0,0

	Физическая культура и спорт
	930,0
	930,0
	0,0
	0,0

	Всего расходов
	3669,8
	3671,7
	1,9
	1,9


    
      Увеличиваются расходы за счет остатка средств по состоянию на 01.01.2018 года  по разделу  04 00 «Национальная экономика» и  подраздел  04 12 «Другие вопросы в области национальной экономики», по которому планируются  лимиты бюджетных обязательств в сумме 1,9 тыс. рублей  на целевую статью 77 4 00 81250  «Иные межбюджетные трансферты на развитие мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах»  (на возмещение затрат (ГСМ) по доставке продуктов питания и предметов первой необходимости). Обоснование – расчет администрации района отсутствует.

Дефицит бюджета поселения
Проектом решения  предусматривается дефицит бюджета сельского поселения  в сумме 1,9 тыс. рублей. 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения характеризуются следующими данными:
 Таблица № 4                                                                                                   тыс. рублей
	Источники финансирования дефицита бюджета
	2017 год

	
	Утверждено первоначальным  решением от 18.12.2017 №20

	Предлагается  проектом решения в декабре
	Изменения к утвержден
ному решению 

	Размер –дефицита,+ профицит
	0,0
	-1,9
	+1,9

	В процентах к общему объему доходов без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений
	0,0
	0,07
	0,07

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	0,0
	-1,9
	+1,9

	Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджета поселения
	3669,8
	3669,8
	0,0

	Увеличение  прочих остатков денежных средств  бюджета поселения
	-3669,8
	-3671,7
	+1,9



Первоначальный бюджет поселения принят без дефицита (профицита).    В сравнении с показателями, утвержденными решением о бюджете поселения от 18.12.2017 года  № 20 с учетом ряда вносимых поправок и предлагаемых  поправок, образуется дефицит  бюджета поселения в размере 1,9 тыс. рублей.
   Из-за множества ошибок в тексте проекта решение следует проект решения изложить в новой форме приложением №1 к проекту решения.

Выводы:

        1.Общий объем доходов бюджета поселения  на 2018 год с учетом поправок  остается без изменений и составит  - 3669,8 тыс. рублей, что соответствует уровню  бюджетных назначений первоначального бюджета 2018 года.
          2. Объем собственных доходов остается без изменений  и составит 285,0 рублей.
          3. Объем безвозмездных поступлений бюджета поселения также остается без изменений  и составит – 3384,8 рублей.
      4. Общий объем расходов бюджета поселения  на 2018 год  с учетом поправок увеличится на 1,9 тыс. рублей, или на 0,05%  и составит -  3671,7 тыс. рублей, что выше бюджетных назначений первоначального бюджета 2018 года на 1,9 тыс. рублей, или на 0,05  процента. 
Корректировка бюджетных ассигнований предлагается   по одному разделу «Национальная экономика»   в части увеличения на  1,9  тыс. рублей, или 0,7 процента.
        5. Проект  решения предусматривает дефицит бюджета поселения  в размере 1,9 тыс. рублей,  или  0,7 % от объема доходов без учета  безвозмездных  поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений».
         6. Остаток денежных средств на счетах бюджета  поселения по состоянию на 01.01.2018 года составил  25,2   тыс. рублей.
 

          Рекомендации: 

1. Проекта решение следует изложить в новой форме, согласно  приложению №1.
2.  В целом проект решения соответствует Бюджетному кодексу РФ.  Ревизионная комиссия района предлагает Совету поселения Туровецкое  рассмотреть и принять проект решения  «О внесении изменений в решение от 18.12.2017  года  №20» с учетом устранения замечания, указанного в тексте заключения.
3. Предоставить в ревизионную комиссию обоснования на увеличение расходов.




Старший инспектор 
ревизионной комиссии                                                                М.И. Шестакова








                                                                                                                                Приложение  № 1 к проекту     
                                                                                                                                                     решения

СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ ТУРОВЕЦКОЕ   
    МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
       ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ        
                                РЕШЕНИЕ                        (Проект)                                                                               
от                         №                                                          
               п. Туровец           
О внесение изменений в решение
от 18.12.2017г. № 20 
       Совет поселения Туровецкое РЕШИЛ:
     1.Внести в решение Совета поселения от 18.12.2017 года №20 «О бюджете  поселения на 2018 год и плановый период на 2019–2020годов следующие изменения и дополнения:
       1) Пункт 1 решения изложить  в следующей редакции:
       1. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2018 год:
      1) общий объем доходов в сумме 3669,8 тыс. руб.;
      2) общий объем расходов в сумме 3671,7 тыс.руб.;
      3) «дефицит бюджета в сумме 1,9 тыс. руб., или  0,7% от объема доходов 
без учета  безвозмездных  поступлений и поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений».                  
   2. В приложении 4 к решению:
  - по строке «Национальная экономика 04 00» цифры «259,3» заменить   цифрами «261,2»;
  - добавить  строку «Другие вопросы в области экономики 04 12 1,9»;
  - по строке «Итого расходов» цифру «3669,8» заменить цифрой  «3671,7».
   3. В приложении  5 к решению:
- по строке  «Национальная экономика 04 00 77 0 00 00000» цифры «259,3» заменить цифрами «261,2»; 
      - добавить  строки «Другие вопросы в области экономики 04 12 1,9», «Осуществление полномочий по созданию условий для                            обеспечения жителей поселения услугами торговли в части организации     развития мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных      населенных пунктах 04 12  77 4 00 81250  1,9», «Иные межбюджетные трансферты  04 12  77 4 00 81250 540 1,9»;
     - по строке «Всего расходов» цифру «3669,8» заменить цифрой  «3671,7».
 4. В приложении 6 к решению:  
- по строке «Администрация поселения  159» цифру «3669,8» заменить цифрой «3671,7»;
- по строке  «Национальная экономика 159 04 00 77 0 00 00000» цифры «259,3» заменить цифрами «261,2»; 
    - добавить  строки «Другие вопросы в области экономики  159 04 12 1,9», «Осуществление полномочий по созданию условий для           обеспечения жителей поселения услугами торговли в части организации     развития мобильной торговли в малонаселенных и труднодоступных населенных пунктах 159 04 12 77 4 00 81 250  1,9», «Иные межбюджетные трансферты 159 04 12 77 4 00 81250 540  1,9»;
[bookmark: _GoBack]     - по строке «Всего расходов» цифру «3669,8» заменить цифрой  «3671,7».
   5. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете
  «Междуречье» и размещению  на официальном сайте поселения Туровецкое
  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

   Глава поселения                                                                              А.В.Колесова
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